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Vážení obchodní partneri,  
priatelia a zamestnanci!  

V uplynulom roku naša spoločnosť oslávila významné 135. 
výročie prvej výroby cementu v Ladcoch, ale aj prvej výroby 
cementu na Slovensku. Túto historickú udalosť sme si 
pripomenuli koncom roka dôstojnou oslavou a sme pyšní, 
že môžeme aj po ďalšie generácie budovať a rozvíjať tento 
tradičný podnik.

Pri hodnotení roka 2024 je prirodzené bilancovať, vyhodnocovať 
a plánovať. Máme za sebou ďalší rok a my u nás v Považskej 
cementárni, a.s., Ladce ho radíme medzi tie náročnejšie, ale 
zároveň aj najzaujímavejšie a ekonomicky najúspešnejšie  
v histórii spoločnosti. 

Dosiahnuté úspechy nevnímame ale ako trvalú výhru. Je to 
len potvrdením, že vieme a môžeme uspieť, a že základy, 
ktoré založili naši predkovia, sú stavané na pevnej pôde, ktoré 
však treba ochraňovať, rozvíjať a hľadať ďalšie možno nové 
cesty a flexibilne reagovať na meniace sa podmienky. Veľmi 
si ceníme, a je to predovšetkým potvrdenie nášho prístupu, že  
sa na správu majetku pozeráme optikou budúceho vkladu do 
spoločnosti. Je to kľúčová perspektíva, ktorá sa v skutočnosti 
dotýka aspektu našej práce,  ako sa rozhodujeme, na čo sa 
sústredíme, čomu hovoríme áno a čomu nie a do čoho vložíme 
náš čas, pozornosť a úsilie.

V roku 2025 sústredíme svoje úsilie na pokračovanie  
a plnenie našej dlhodobej koncepcie či už v prevádzkovej alebo  
v investičnej oblasti. Naďalej sa budeme orientovať na vysokú 
kvalitu predávaných výrobkov a služieb s cieľom zabezpečiť 
pre spoločnosť adekvátne tržby a to nie len na krytie vlastných 
potrieb, ale aj na ďalší rozvoj spoločnosti.

Stavebníctvo v roku 2024 zaznamenalo opakovane pokles 
a to aj napriek tomu, že inflačný koeficient bol nižší ako 
predchádzajúci rok (4,4%). Znížili sa na trhu mierne úrokové 
sadzby, aby sa obnovil dopyt po nových úveroch, ale trh na toto 
zvýhodnenie veľmi nereagoval.

P O V A Ž S K Á  C E M E N T Á R E Ň ,  a . s .
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V oblasti financií sa v roku 2025 očakávajú viaceré významné 
zmeny, ktoré sa dotknú nielen firemných a súkromných 
financií, ale aj celkového hospodárskeho prostredia. Od 
1.1.2025 vláda zvyšuje základnú sadzbu dane za tovary  
a služby na 23% zo základu dane, ďalej vstupuje do platnosti 
úplne nová daň z bankových transakcií a zvyšuje sa 
minimálna mzda.  Toto sú vplyvy z vonkajšieho prostredia, 
ktoré budú mať  dopad  aj na našu spoločnosť. 

Vážení obchodní partneri, dovoľujem si Vás v mene 
Považskej cementárne, a.s., Ladce požiadať, aby ste nám 
rovnako ako doteraz zachovali priazeň aj v roku 2025. 
Ukázali sme, že sme férovým partnerom pre všetkých 
dodávateľov, odberateľov, finančné inštitúcie, ale aj pre 
všetky ostatné strany, ktoré sa akoukoľvek formou podieľali 
na spolupráci s našou spoločnosťou a veľmi si vážime  
a ceníme tieto dôležité partnerské vzťahy.  

Náš najväčší kapitál, alebo chrbticu spoločnosti tvoria 
predovšetkým naši zamestnanci. Ich dlhodobé skúsenosti 
a nadobudnuté zručnosti sa osvedčujú pri riešení 
každodenných malých aj veľkých problémov. Ich zodpovedný 
prístup a obetavá práca na každom úseku je veľkou zárukou 
stabilného rozvoja spoločnosti. Robíme pre to maximum, 
aby sme tento ľudský potenciál naplno a efektívne využívali 
a naďalej rozvíjali,  ale rovnako ho aj adekvátne ohodnotili. 

Naša vďaka patrí aj všetkým členom štatutárnych orgánov, 
ako aj akcionárom za podporu a dôveru.

 
Pavel Kohout  MBA 

predseda predstavenstva  
a generálny riaditeľ

V Ý R O Č N Á  S P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 4
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IČO:

DIČ:

Obchodné meno/názov:

Sídlo: 

Tel. 

E-mail

www stránka

Dátum vzniku:

Zakladateľ:

Základné imanie: 

Vydané cenné papiere:

Druh:

Forma:

Podoba:

Menovitá hodnota: 

Počet: 

K 31. decembru 2024 mala spoločnosť Považská cementáreň, a. s. Ladce  

12 akcionárov, ktorí vlastnia 338 495 akcií. Akcie sú vydané na meno  

v zaknihovanej podobe, verejne neobchodovateľné. Všetci akcionári sú 

v zmysle zákona o cenných papieroch uvedení v zoznamoch akcionárov 

vedených v Centrálnom depozitári cenných papierov, a. s. Bratislava. 

Základné imanie v celkovej hodnote 11 508 830 € tvorí 338 495 ks akcií  

v nominálnej hodnote 34,00 € za jednu akciu.  

31615716

2020437232

Považská cementáreň, a. s.

ul. J. Kráľa, 018 63 Ladce

042/460 31 11

pcla@pcla.sk

www.pcla.sk

16. 09. 1994

FNM SR

11 508 830 Eur

SK 1110012855

akcie

na meno 

zaknihované

34,00 €  

338 495 

Základné informácie

Základné údaje

P O V A Ž S K Á  C E M E N T Á R E Ň ,  a . s .
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 sprostredkovanie obchodu,

 oprava železničných Raj vozňov,

 výroba slinku, mletých vápencov, mletej trosky (LANOVA),  
cementov a výrobkov na báze cementov ,

 kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi 
(maloobchod), alebo na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom 
živností (veľkoobchod),

 konzultačná a poradenská činnosť v oblasti obchodu,  
prieskumu trhu a reklamy,

 vnútroštátna nákladná cestná doprava,

 vnútroštátna nepravidelná autobusová doprava,

 ubytovacie služby,

 verejné stravovanie (reštaurácie, vinárne, kaviarne, občerstvenie),

 závodné stravovanie,

 oprava a údržba strojných zariadení,

 vŕtacie práce k vykonávaniu clonových odstrelov,

 činnosť účtovných poradcov,

 vedenie účtovníctva,

 činnosť organizačných a ekonomických poradcov,

 oprava a údržba stavených zariadení,

 prevádzkovanie železníc s výnimkou celoštátnych (vlečková doprava),

 oprava a údržba motorových vozidiel,

 neverejná cestná osobná doprava, 

 predaj pohonných hmôt,

 prenájom nehnuteľností,

 prenájom motorových vozidiel,

 technické testovanie, meranie a analýzy - mimo úradných meraní,

 reklamné činnosti,

 vykonávanie trhacích prác – clonové odstrely (povrchové dobývanie),

 montáž, oprava, údržba vyhradených elektrický zariadení,

 odborné prehliadky a skúšky elektrických zariadení,

 výroba tepla, rozvod elektriny, rozvod tepla,

 nakladanie s odpadmi (s výnimkou nebezpečných odpadov),

 podnikanie v oblasti nakladania s nebezpečným odpadom,

 banská činnosť,

 kovoobrábanie,

 prenájom strojov, prístrojov a zariadení.

Predmet podnikania

V Ý R O Č N Á  S P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 4
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Predstavenstvo 

Pavel Kohout / predseda predstavenstva 
Vzdelanie: ekonomické a obchodné  
Zamestnanie: generálny riaditeľ Považskej cementárne, a. s., Ladce

Martin Gastinger / člen predstavenstva 
Vzdelanie: obchodné 
Zamestnanie: člen predstavenstva Berger Holding, SE Passau

Peter Hort  / člen  predstavenstva 
Vzdelanie: právne 
Zamestnanie: obchodný riaditeľ Považskej cementárne, a. s., Ladce

Prokúra

Mária Kebísková  
prokurista do 10.09.2024

Jozef Mikušinec  
prokurista od 04.06.2024

Dozorná rada 

Anton Barcík   /  predseda

Florian Eigner  / člen do 19. 6. 2024  

Karolina Berger / člen od 19. 6. 2024

Klaus Höhenberger  / člen

Martin Karl Kirschner / člen

Hans-Robert Walbröl / člen

Roland Hofbauer /  člen

Jarmila Gabašová / člen

Dušan Vychopen / člen

Anton Dolinka / člen

Štatutárne orgány spoločnosti

P O V A Ž S K Á  C E M E N T Á R E Ň ,  a . s .
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Výkonné vedenie 

Pavel Kohout /  generálny riaditeľ 

Mária Kebísková  / ekonomická riaditeľka  do 30.06.2024

Pavel Martauz  / riaditeľ kvality a stratégie do 31.12.2024

Peter Hort  / obchodný riaditeľ

Jozef Mikušinec  / výrobno-technický riaditeľ

Adrián Masarik  /  personálny riaditeľ

Informácia o konsolidácii

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti 
Berger Slovakia, a. s. so sídlom ul. J. Kráľa, 018 63 Ladce a táto sa zahŕňa 
do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Berger Holding, SE, so 
sídlom Äussere Spitalhfstr. 19, D-94036 Passau. Tieto konsolidované účtovné  
závierky je možné dostať priamo v sídle uvedených spoločností. 

Spoločnosť aplikovala výnimku z povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú 
závierku a konsolidovanú výročnú správu v súlade s § 22 ods. 8 zákona  
o účtovníctve:  Účtovná jednotka je materská spoločnosť a vlastní 100 % 
podiel dcérskej spoločnosti LADCE Betón, s. r. o. Ladce.  

V Ý R O Č N Á  S P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 4









1888 
začiatok prieskumných prác a otvorenie kameňolomu,

prvý obchodný názov  
„Ledeczer Portland - Zement fabrik des Adolf von Schenk – Ledecz“,

1889 
25.jún - začiatok výstavby cementárne,

1890  
9.február  - prvý cement,  
ročná výroba 2 367 ton cementu,

1896 
ročná výroba 25 000 ton cementu,

1895 
továreň zamestnávala 500 zamestnancov,  
najmä z okolia Ladiec, vysoký podiel manuálnej práce,

1908 
pokusy s automatickou výrobou v Schneiderovej šachtovke,

1911 
zmena majiteľa – 8 000 kusov akcií prevzala Žilinská účastinná spoločnosť na 
výrobu cementu a vápna „Zsolnauer Zement und Kalksfabrik – Akciengesselschaft“,

1914 
výroba podľa nariadenie  Rakúsko - uhorských úradov aj počas vojny,

1920 
pokračovanie pokusov s automatickými šachtovými pecami, ktoré prerušila vojna,

celoštátny generálny štrajk, nasledovali represie,

1926
inštalácia automatických šachtových pecí podľa systému Hauenschild  
s výkonom 100 – 125 ton za deň,

1928 
začiatok obdobie zvýšenej starostlivosti o kvalitu,

1930 
začiatok prestavby cementárne  
na výrob hlinitanového cementu, 

1933 
začiatok výroby hlinitanového cementu  
pod názvom „Bauxit“,

1939 ~ 1943  
pokles výroby, majiteľ Maďarská všeobecná úverová banka,

15

Dôležité historické medzníky

V Ý R O Č N Á  S P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 4



1945 
v júli začiatok výroby po vojne,  
do prevádzky nová pec a nový mlyn,

1950 
nový názov Slovenské cementárne a vápenky,  
n. p. Cementáreň Ladce,

1951 ~ 1955 
výstavba dielne, drviarne, predlamárne, cementových síl, studne, trafostanice, 
vykladacej stanice lanovky, visutá dráha a ďalšia modernizácia,

1961 
schválenie projektu rekonštrukcie cementárne  
s pôvodným zámerom postaviť 6 šachtových pecí,

1963 
zmena koncepcie výstavby  
zo šachtových na rotačnú pec,

1969 
5. Február  – uvedenie zmodernizovaného závodu do prevádzky,

1971 
prekročenie hranice výroby 400 000  ton cementu,

1972 
prekročenie projektovanej kapacity  
výroba 555 000 ton cementu,

1974 
začiatok výstavby opravovne Raj – vozňov,

1977 
ďalší nárast výroby cementu – prekročenie hranice 600 tis. ton za rok,

1978 
odčlenenie závodu Vápenky Žirany  
a pripojenie závodu Cementáreň Lietavská Lúčka, 

1981 
nový názov Považské cementárne, koncernový podnik Ladce,

1982 
pokusné spaľovanie opotrebovaných pneumatík,

1985 
významná rekonštrukcia rotačnej pece  
výmena plášťa v dĺžke 31 metrov,

 
16 P O V A Ž S K Á  C E M E N T Á R E Ň ,  a . s .



1986 
zásadné riešenie najslabšieho článku výroby – výstavba ciest v lome,  
otvorenie 12. etáže,

1988 
nová sušiareň trosky s elektroodlučovačom,  
plynofikácia cementárne, zníženie prašnosti,

1990
odčlenenie závodu Cementáreň Lietavská Lúčka  
a osamostatnenie od generálneho riaditeľstva Cementárne  
a vápenky Trenčín, začiatok modernizácie  
a novej exportnej politiky,

1994 
založenie akciovej spoločnosti Považská cementáreň, a.s. Ladce  
zakladateľom Fond národného majetku SR,

1995 
privatizácia spoločnosti, rozhodujúci vlastník Portlandcement, a. s. Ladce,

1996 
modernizácia cementovej mlynice,

1998 
zavedenie systému manažmentu kvality podľa normy EN ISO 9001,

1999
vstup zahraničného partnera do akcionárskych štruktúr spoločnosti,  
modernizácia chladiča slinku v linke rotačnej pece,

uvedenie nového výrobku CEMODUR  
(pre výstavbu tunelov) na trh,

2000
uvedenie nového nízkochrómového  
ekologického cementu CHROMATMIN na trh,

schválenie „Investičného generelu“ – rozsiahla prestavba  
a modernizácia cementárne s cieľom rastu výkonnosti, 

2001
začiatok realizácie investičnej úlohy „Výstavba uhoľného hospodárstva“,

2002
spaľovanie MKM – trvalá prevádzka,

17V Ý R O Č N Á  S P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 4



2003 

zavedenie systému manažérstva kvality  
odľa normy EN ISO 9001:2000, 

rekordná výroba a predaj cementu,  
prekročenie hranice 700 tis. ton za rok,

2004
rekonštrukcia CM3,

úspešné testovanie a predstavenie výrobku  
Biocement – antibakteriálny a protiplesňový cement,

2005
zvýšenie kapacity mletia cementu a baliarne, vybudovanie linky na spaľovanie TAP,

zavedenie environmentálneho systému kvality podľa ISO 14 000:2004,

rekordná výroba a predaj cementu, prekročenie hranice 800 tis. ton  
za rok,

2006
pokračovanie modernizácie rotačnej pece  
a cementovej mlynice, 

najvyšší podiel spoluspaľovania alternatívnych  
palív v SR (34 %),

rekordná výroba a predaj cementu, prekročenie  
hranice 900 tis. ton za rok,

2007 

začiatok  realizácie investičnej úlohy  
“Valcový cementový mlyn CM 2“,

zásadná rekonštrukcia administratívnej budovy,

vybudovanie športového areálu v Belušských Slatinách  významný príspevok 
sociálneho programu pre zamestnancov spoločnosti,

rekordná výroby slinku, výroby a predaja cementu,

2008
rekordná výroba slinku, 

prekročenie historického rekordného míľnika 1 000 000 ton vo výrobe a predaji  
cementu, 

uvedenie do prevádzky nového  
cementového valcového mlyna CM 2, 

významný rozvoj betonárskeho programu v dcérskej spoločnosti Ladce Betón – 
nové betonárne v Nitre, Galante a Tvrdošíne,

2009
120. výročie výroby prvého cementu  
na Slovensku a zároveň v PCLA, 

ďalší rozvoj betonárskeho programu – Žiar nad Hronom, 

zníženie výroby vplyvom celosvetovej  
hospodárskej a finančnej krízy,

certifikát kvality BOZ,

18 P O V A Ž S K Á  C E M E N T Á R E Ň ,  a . s .



2010
pokračovanie vplyvu celosvetovej  
hospodárskej a finančnej krízy,

kapitálový vstup do betonárky v Trenčíne,

2011
ďalší pokles stavebnej výroby  
a vplyv dlhovej krízy a krízy eura 

zavedenie dane z emisných kvót,

2012
stabilizácia trhovej pozície spoločnosti a vyšší predaj cementov ako  
v predchádzajúcom  roku, napriek ďalšiemu medziročnému dvojcifernému  
poklesu výkonnosti stavebníctva v SR

stabilizácia spaľovania alternatívnych  
palív nad 50 % celkového objemu,

2013
rozvoj betonárskeho programu,  
kúpa spoločnosti LADCE Betón Perteso s. r. o. Trenčín.

2014
125. výročie výroby prvého cementu  
na Slovensku a zároveň v PCLA,  

opätovné  prekročenie výroby a predaja  
cementu za hranicu 900 ton za rok 

2015
začiatok výstavby slinkového sila

získanie certifikátu AAA – Hodnotenia najvyššej dôveryhodnosti v SR – splnenie 
prísnych kritérií spoľahlivosti a stability na trhu ; Tento symbol najvyššieho 
ratingového hodnotenia získalo 4,5 % slovenských firiem,

výstavba betonárne v areáli cementárne a v obci Podlužany

2016
pokračovanie výstavby slinkového sila, 

certifikácia dvoch nových výrobkov  RKS – nové výrobky

2017
získanie známky „Spoľahlivý výrobný podnik 2016“  
za ekonomické zdravie a dobrú platobnú morálku (náročným kritériám vyhovelo len 
4,1 % podnikov v SR),

certifikácia systému manažérstva kvality, systému  
environmentálneho manažérstva a systému manažérstva  
bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci podľa požiadaviek  
normy EN ISO 9001:2015, EN ISO 14001:2015 a OHSAS 18001:2007,

stavba Slinkové hospodárstvo  
získala v rámci súťaže „Stavba roka“ ocenenie  
ako jedna z troch najvýznamnejších stavieb na Slovensku,

druhé najvyššie objemy výroby a predaja cementov,

19V Ý R O Č N Á  S P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 4



2018
druhé najvyššie objemy výroby a predaja cementov,

cena za 3. miesto v súťaži Inovatívny čin roka

cena Technického a skúšobného ústavu stavebného,  
u.o. za použitie progresívnych stavebných výrobkov

2019
modernizácia linky RP a kalcinátora,

certifikát AA hodnotenia vysokej dôveryhodnosti  
zaradenie do exkluzívnej skupiny firiem v SR  
s vysokým stupňom kredibility, 

2020
certifikát AAA hodnotenia najvyššej dôveryhodnosti 
zaradenie do exkluzívnej skupiny firiem v SR s vysokým stupňom kredibility  
podľa kritérií Bismode.

známka spoľahlivosti  
Spoľahlivý výrobný podnik v odvetví priemyselnej výroby v SR

titul – Spoločensky zodpovedný podnik  
ako výsledok analýz ekonomických ukazovateľov spoločenskej zodpovednosti 

2021
zaradenie spoločnosti do Registra solventných firiem  
spoločnosťou Dun & Bradstreet International 

2022
spoločenský a zodpovedný podnik

bonitný podnik

schválenie plánu prípravy otvárky a dobývania  
na novej rozlohe dobývacieho priestoru

2023
rekonštrukcia čističky odpadových vôd,

výstavba nového vodojemu

pečať bonity

spoločensky zodpovedný podnik 

ratingové hodnotenie spoločnosti 

2024
najstaršia budova cementárne po viac ako 110 rokoch 
ukončila svoju prevádzku ( starý vodojem )
ratingové hodnotenie spoločnosti
135. výročie výroby prvého cementu na Slovensku  
a zároveň v PCLA
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PREDAJ
Slovenská ekonomika a zvlášť stavebníctvo v roku 2024 nevyzeralo 
optimisticky. Hlavne prvá polovica roka 2024 nenaznačovala, že by malo 
dôjsť k zásadnejším zmenám na trhu. Po období vysokej inflácie sa situácia 
mierne stabilizovala, ale stále platilo, že ceny energetických nosičov boli na 
Slovensku jedny z najvyšších v EU. Úrokové sadzby sa držali stále vysoko, čo 
naďalej brzdilo investície a úverový trh stagnoval. Stavebný biznis v celom 
stredoeurópskom regióne prechádza jedným z najnáročnejších období. 
Klesol dopyt po nových bytoch, ceny sa naďalej držia vysoké a rodinné domy 
sa prakticky úplne zastavili. K tomu sa pridala požiadavka konsolidácie 
verejných financií zo strany štátu. V kombinácii s vysokými nákladmi na 
výstavbu, nízkej návratnosti a slabšieho dopytu to vytvára neistotu, ktorá 
vedie k zastavovaniu a prehodnocovaniu plánovaných projektov alebo 
ich presunu do krajín s priaznivejšími podmienkami. Stavebníctvo zápasí 
s nízkou produktivitou a nedostatkom kvalifikovaných pracovníkov. Ak 
sa zvýšené náklady prejavia na nedostatku nových projektov, môže to 
spôsobiť ďalší odliv pracovnej sily, ktorá bude hľadať lepšie príležitosti  
v zahraničí.  

Vysoko turbulentné vonkajšie prostredie vysiela protichodné signály, 
ktoré prispievajú k veľmi krehkým a neistým krátkodobým scenárom 
pre európsky stavebný priemysel. Pokračujúci konflikt na Ukrajine  
a energetická kríza spolu so zmenami v geopolitickej situácii naznačovali 
začiatkom minulého roka recesný vývoj pre európsku ekonomiku. Situácia 
sa mierne zlepšila najmä vďaka stabilizácii cien energií či odstráneným 
prekážkam v dodávateľských cykloch a udržaniu zamestnanosti. Na 
rozdiel od mierne pozitívnejšej predikcie HDP však bol v roku 2024 pre 
stavebníctvo v stredoeurópskom regióne prognózovaný pokles výkonov. 
Táto predikcia sa žiaľ potvrdila. Očakávania z decembra 2023, ktoré hovorili 
iba o stagnácii stavebníctva, boli zrevidované a naplno sa prejavil nástup 
recesie v stavebníctve. Najhlbší prepad v našom regióne zaznamenalo 
Rakúsko a Maďarsko. 

SPRÁVA  
O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI  
A O STAVE MAJETKU,  
FINANČNÉ ÚDAJE
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Hlavnými dôvodmi nástupu recesie v stavebníctve boli negatívne vyhliadky 
reflektujúce pokles na strane dopytu zapríčinený znížením kúpnej sily 
obyvateľstva v dôsledku vysokých úrokových sadzieb a vyčerpania úspor 
pri vysokej miere inflácie. Tá sa dotkla popri retailových aj podnikových 
úverov, po ktorých bol najskôr vyšší dopyt pre drahšie výrobné vstupy.        

Napriek všetkým týmto vyššie spomenutým skutočnostiam stavebné 
spoločnosti v roku 2024,  vyjadrili relatívnu spokojnosť s objemom  prác 
vzhľadom na nedostatok kvalifikovanej pracovnej sily v stavebnom 
sektore. S čím však nie sú spokojné, je cenová úroveň vzhľadom na náklady 
stavebnej produkcie. Stavebníctvo nielen na Slovensku ale aj v celom 
stredoeurópskom regióne dlhodobo zápasí s výrazným rastom nákladov 
Európskeho priemyslu v porovnaní s mimoeurópskou konkurenciou 
(hlavne energetické náklady, náklady spojené so „zelenými technológiami“, 
materiálové náklady, náklady na cenu práce,...). Veľký problém to spôsobuje 
na infraštrukturálnych stavbách, ktoré sú kalkulované a zazmluvňované 
na dlhé obdobie vopred. Následne dochádza k výraznému nárastu cien 
materiálov, čo má za následok, že stavebné spoločnosti nedokážu bez 
zmeny generálnych zmlúv dokončovať jednotlivé stavebné diela, pretože 
kalkulované ceny nepokrývajú náklady.

Považská cementáreň, a.s., Ladce dosiahla v roku 2024 predaj na úrovni 
plného využitia výrobných kapacít. Celkovo sme do stredoeurópskeho 
regiónu úspešne umiestnili 1.043.453 ton cementu. Tento predaj bol 
dosiahnutý hlavne vďaka rovnomernému, plnému využitiu výrobných 
kapacít počas celého roka. Rovnako, ako v predchádzajúcich rokoch, 
bolo viac ako 60 % expedovaného cementu umiestneného na domácom 
trhu. Možnosti dodávok cementu z PCLA sú z dôvodu nákladov na dopravu 
geograficky obmedzené na domáci trh a okolité štáty, hlavne Česká 
republika, Rakúsko, Poľsko a Maďarsko.

Takýto predaj cementu (len z vlastnej výroby slinku) umožnila veľmi 
pozitívna skladba predávaných sortimentov. V roku 2024 sme predali 
viac ako 94 % zmesových cementov CEM II a CEM III a tým sme výrazne 
prispeli k znižovaniu uhlíkovej stopy našich cementov. Dlhodobo znižu-
jeme slinkový faktor v nami vyrábaných cementoch pri zachovaní vy-
sokých kvalitatívnych parametroch našich cementov, čím sme dokonca 
predbehli aj výrobcov cementu v západnej Európe. V roku 2024 sme opäť 
zvýšili podiel bezemisnej železničnej prepravy cementu. Tým napĺňame 
a postupujeme v súlade s dlhodobými environmentálnymi cieľmi pra-
meniacimi z medzinárodných dohôd Green Dealu a Fit for 55.
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Dodávky cementu na domácom trhu smerovali hlavne na veľké 
infraštruktúrne projekty výstavby diaľnic a rýchlostných ciest. Najväčšia 
časť z toho bola realizovaná v okolí Žiliny, Ružomberka a na Orave. Veľká 
časť dodávok na domácom trhu smerovala na dokončovanie výstavby 
priemyselných  parkov v Nitre, Trenčíne, Galante, kde realizuje dodávky 
betónu naša dcérska spoločnosť LADCE Betón, s.r.o. Podieľali sme sa na 
výstavbe priemyselných hál nového výrobného závodu Volvo pri Košiciach 
a infraštruktúrnych stavieb na východnom Slovensku.  

Na zahraničných trhoch bola situácia v roku 2024 rovnako turbulentná ako 
v predchádzajúcom období. Dodávky cementu našim stálym zákazníkom 
boli realizované v obvyklých množstvách. Vývoj v Poľsku a Českej republike 
bol ovplyvňovaný aj vývojom menových kurzov. V Maďarsku sme realizovali 
dodávky cementu pre výstavbu novej jadrovej elektrárne PAKS II.   

 

Veľmi pozitívne možno hodnotiť, že aj napriek zložitej situácii v globálnom 
hospodárstve sa nám podarilo preniesť neustále rastúce náklady výroby 
cementu do predajných cien. Bezprecedentný nárast predajných cien  
v posledných rokoch bol len následkom extrémneho rastu nákladov výroby 
v danom období.

A čo bude v roku 2025? Aké bude stavebníctvo v roku 2025? Odpoveď 
na tieto otázky sa hľadá len veľmi ťažko. V celej histórii PCLA bolo 
rýchle a operatívne riadenie spoločnosti zárukou úspešného riešenia 
problémov a výziev v reálnom čase. Veríme, že vysokokvalifikovaný ľudský 
kapitál Považskej cementárne, a. s., Ladce zvládne aj naďalej úspešne 
preplávať súčasným obdobím a zabezpečiť do budúcnosti spoľahlivú 
a vysokokvalitnú výrobu cementu, ktorú aj naďalej budeme úspešne 
umiestňovať na stredoeurópsky stavebný trh.
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VÝROBA
Plánovaný objem výroby slinku a cementu v roku 2024 bol pre vysoký objem predaja  
prekročený. Veľká expedícia cementu hlavne v posledných mesiacoch roka si 
vyžiadala vysokú flexibilitu a pripravenosť celého kolektívu výroby zabezpečiť včas 
a v požadovanej kvalite zvýšené objednávky cementov. Situáciu nám skomplikovali 
generálne opravy (GO) na cementovej mlynici č.3, ktoré boli síce realizované  
v plánovanom termíne a vo veľkom rozsahu, ale  zároveň sme riešili neplánovaný 
prestoj rotačnej pece (RP) pre výpad výmurovky, čo spôsobilo, že do roku 2025 sme 
prešli s najnižšou zásobou slinku. Napriek všetkým  ťažkostiam sa nám však podarilo 
zabezpečiť všetky požiadavky obchodného úseku a zároveň úspešne realizovať GO. 
Začiatok roka 2025 je výrobne naplánovaný tak, aby sme do hlavnej letnej stavebnej 
sezóny vstúpili s čo najvyššími zásobami slinku.

Plnenie výrobných úloh za rok 2024

Výroba - porovnanie rokov 2023 – 2024

LOM SUR. MÚKA SLINOK CEMENT
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Ťažba vápenca a slieňovca

Celkom bolo v roku 2024 vyťažených 1 142 000  ton vápenca a slieňovca.

Skryvkové práce na  etážach  č. 16, 17, 18 pokračovali  aj v roku 2024, čo vytvára pevný 
základ pre zväčšenie kapacity dobývacieho priestoru.

Mletie suroviny 

Na guľových mlynoch bolo v roku 2024 vyrobené dostatočné množstvo surovinovej 
múky pre výpal slinku. Pravidelnými kontrolami sme úspešne predišli neplánovaným 
prestojom všetkých výrobných liniek, za čo vďačíme údržbe a preventívnym 
prehliadkám.

Výpal slinku a prevádzka palív 

Stabilizovanou prevádzkou RP počas roka 2024 sme zvýšili podiel alternatívnych palív 
nad hranicu 81 %. Zlepšila sa kvalita alternatínvnych palív a v závislosti od využitia  
strojnotechnologického zariadenia a poveternostných podmienok sme týmto prispeli 
k dosiahnutiu pozitívnych výsledkov. Celkom bolo na linke rotačnej pece vyrobených 
641.000 t slinku.
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Mletie cementu

Celkom bolo za rok 2024 vyrobených 1 034 700 ton cementu. Je potrebné vyzdvihnúť 
fakt, že v uvedenom roku sme nemali žiadne reklamácie na cement a časové 
využitie mlecích liniek bolo organizované tak, aby bola dostatočná zásoba všetkých 
požadovaných sortimentov v dostatočnom množstve a kvalite. 

Expedícia a balenie cementu

Našou prvoradou úlohou je vyexedovať cement k zákaznikom tak, aby boli 
dodržané všetky dodacie lehoty a aby bola zabezpečená aj kvalita dodáveného 
tovaru. Každoročne v rámci ISO vyhodnocujeme prieskum spokojnosti zákaznikov  
a výsledky sú maximálne uspokojivé. Na expedícii prevažuje podiel prepravy cementu 
autocisternami a v druhom rade vagónmi po železnici. Je potrebné oceniť úsilie 
pracovníkov expedície a baliarne a to najmä v exponovaných mesiacoch, kedy bolo 
mesačne vyvezených viac ako sto tisíc ton cementu. 

Energetika 
 
Trafostanica

V roku 2024 sa vyrobilo opäť viac ako 1 000 000 t cementu, a preto sa spotreba 
elektrickej energie po minuloročnom 10 % poklese, znova vrátila k ustáleným 
hodnotám dosahovaným v predchádzajúcich rokoch. V mernej spotrebe sme sa 
zlepšili o 2 kWh na tonu vyrobeného cementu. Pokles ceny elektriny na komoditnom 
trhu a zmrazenie distribučných poplatkov malo pre našu spoločnosť pozitívny vplyv. 
Koncová cena elektriny klesla takmer o 18 % v porovnaní s predchádzajúcim rokom.

Distribúcia elektrickej energie pre jednotlivé strediská cementárne bola zabezpečená 
počas celého roka bez závažných porúch.

Cez generálne opravy sa pokračovalo v modernizácii hlavnej trafostanice. V 22 kV 
rozvodni bolo zrekonštruovaných ďalších 5 kobiek. 

Po generálnych opravách sa začalo s modernizáciou samotnej budovy hlavnej 
trafostanice. Budova sa zateplila, vymenili sa okná i dvere, natiahla sa nová fasádna 
farba. Modernizáciou sa dosiahol nielen atraktívnejší vzhľad budovy, ale i úspora 
energie na vykurovanie v zimnom období a na chladenie v lete.

V druhej polovici roka za začala výstavba fotovoltickej elektrárne. Elektráreň by 
mala byť dokončená a spustená v marci 2025. Vyrobená „zelená“ elektrická energia  
z fotovoltických panelov bude slúžiť priamo pre spotrebu Považskej cementárne a. s.

    

Kotolňa 

Distribúcia zemného plynu pre jednotlivé strediská cementárne bola zabezpečená 
počas celého roka bez závažných porúch. Spotreba sa priblížila k historickému 
minimu. Spálilo sa menej plynu v porovnaní s minulým rokom. Tak ako elektrina i cena 
zemného plynu na komoditnom trhu klesala. Plyn sme nakúpili oveľa výhodnejšie ako 
vlaňajší rok, a preto koncová cena zemného plynu klesla. 

Počas generálnych opráv sa novopostavený vodojem prepojil s vodovodným 
systémom cementárne a bol uvedený do prevádzky. Následne sa vypustil a odpojil 
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starý vodojem, a tak najstaršia budova cementárne po viac ako 110 rokoch ukončila 
svoju prevádzku.

Po generálnych opravách bola taktiež dokončená výstavba novej modernej čistiarne 
odpadových vôd a následne sa čistiareň spustila do skúšobnej prevádzky.

Vzhľadom na zlý technický stav a morálne zastaranie sa na jeseň zrekonštruovala 
kotolňa v budove laboratória. Staré plynové kotle boli nahradené novými 
kondenzačnými s lepšou účinnosťou.

 
Starostlivosť o HIM  
V mesiacoch január, február, marec a december 2024 tradične prebehli generálne 
opravy hlavných výrobných agregátov. Dodávateľské náklady, náklady na materiál, 
mzdy a réžie na   GO boli oproti predchádzajúcemu roku vyššie o 11,30 %. Medzi 
finančne najnáročnejšie už tradične patrili opravy nakladačov a veľkokapacitných 
vozidiel v lome. Dôvodom je starnutie mechanizmov a potreba opravárenských 
zákrokov pre udržanie ich prevádzkyschopného stavu – opravy vykonávajú značkové 
servisné strediská dodávateľov tejto techniky, ktoré sú monopolnými a výhradne 
oprávnenými organizáciami na takéto zásahy. Ďalšie významné náklady sú tradične 
na opravu drviča MAKRUM a článkového pásu, kde sa vykonala oprava väčšieho 
rozsahu, pri ktorej boli vymenené koľaje a nosné prvky pásu. Poškodenie drviča 
je spôsobené zvýšenou ťažbou etáží s hlinitou frakciou, ktorá spôsobuje v spojení  
s tvrdou frakciou zvýšené abrazívne opotrebenie rotora drviča a roštníc. Tradične ako 
každý rok sa vykonávali generálne opravy drvičov a ostatných zariadení surovinovej 
mlynice. Na linke rotačnej pece boli najnáročnejšie akcie zo strany údržby oprava 
vostavby a oterových plechov sušiaka suroviny, opravy vzduchových diel, oprava 
drviča slinku a oprava roštového chladiča slinku. Následne každoročne v potrebnom 
rozsahu sa vykonala oprava výmurovky v telese rotačnej pece, oprava výmurovky 
v cyklónoch a potrubiach výmenníka rotačnej pece, ktorých zhoršený stav býva 
pravidelne spôsobený chemickými látkami obsiahnutými v alternatívnych palivách. 
Náročné opravy výmurovky aj strojno-technologických zariadení sú vyžadované 
najmä z dôvodu zvyšovania výkonu linky rotačnej pece a taktiež už spomínaných 
chemických látok v spalinách. Veľké finančné náklady boli vynaložené aj na opravy 
komínov. Finančne náročnými sú aj generálne opravy linky na spaľovanie TAP ako 
aj linky uhoľnej mlynice. Ďalšou linkou so zvýšenými nákladmi sú opravy žeriavov 
a žeriavovej dráhy poškodenej vekom, vibráciami a poškodenými stavebnými 
konštrukciami. Na cementovej mlynici boli vykonané generálne opravy len na linke 
CM3, kde okrem iných zásahov bolo vymenené pancierovanie 1. komory a vymenený 
pohon mlyna. Táto akcia bola jedna z finančne najnáročnejších akcií celého roka.

Za odbor SIM boli celkové náklady na preventívne a plánované  opravy  v priebehu 
roka  2024 vyššie o 11,66 % oproti roku 2023. Účelové opravy boli o 1,58 % nižšie ako  
v roku 2023. Na ostatné opravy zabezpečované odborom SIM boli vynaložené náklady 
vyššie o 18,89 %  oproti roku 2023.  

Dosiahnutá dostupnosť hlavných výrobných agregátov bola na všetkých strediskách 
porovnateľná s predchádzajúcim rokom. K výsledkom, ktoré boli dosiahnuté  
v dostupnosti strojov už tradične významne prispela technická diagnostika, systém 
preventívnych prehliadok - orientačne podľa časového plánu a s narastajúcim 
podielom realizácie opráv podľa skutočného stavu stroja s použitím prvkov 
prediktívnej údržby. Správnosť nastúpenej cesty v riadení údržby dokazujú aj výsledky 
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dosiahnuté vo výrobe cementu, čo bolo umožnené stavom výrobných zariadení. 

Omladenie kolektívu technikov SIM pokračovalo aj v roku 2024, čo pokladáme za 
silnú stránku údržby. Slabou stránkou údržby je vysoký vek odborných pracovníkov 
v robotníckych profesiách. Odborníkom v údržbe sa pracovník nestane zo dňa 
na deň, ale je potrebných niekoľko rokov praxe so skúsenými kolegami, ktorí mu 
môžu odovzdať pracovné skúsenosti s mnohokrát jedinečnými a zriedkakedy 
vykonávanými pracovnými postupmi opráv, ktoré sa nemá kde inde naučiť. Súčasne 
investičnou činnosťou pribúda značné množstvo nových a zložitých zariadení, 
ktoré pri potrebe maximálnej možnej prevádzky s minimálnymi prestojmi vyžadujú 
dennodennú starostlivosť a údržbu, na ktorú budeme musieť zabezpečiť potrebné 
doplnenie personálu.

 

Investičný rozvoj  
V roku 2024 bolo preinvestovaných cca 11,39 mil. EUR.  
Celý objem investícií  môžeme rozdeliť do nasledovných oblastí:

rozpracované úlohy, ktoré prechádzali z roku 2023, resp. 2024:

 Modernizácia elektrosystému v lome

 Rekonštrukcia skladu výbušnín

 Modernizácia valcového lisu Hexadur

 Príprava a otvorenie ťažby na rozšírenie DP

úlohy, ktoré boli začaté v roku 2024 a prechádzajú do roku 2025, sú zamerané hlavne 
na implementáciu širokého spektra opatrení s cieľom výrazne znížiť našu uhlíkovú 
stopu, vrátane nových technológií na minimalizáciu emisií CO2 a inovatívnych 
systémov na čistenie odpadových vôd 

 Odprášenie RP/SS pre sprísnený EL

 Fotovoltika – výstavba 1MW FVE

 Rekonštrukcia strechy dopravníka Alweg

ostatné finančné prostriedky boli použité na obstaranie investícií, ktoré 
zabezpečujú zvýšenie spoľahlivosti chodu hlavných výrobných agregátov  
a konkurencieschopnosti nášho podniku 

 Rekonštrukcia fyzikálneho laboratória 

 Nákup nových analyzátorov do laboratória

 Modernizácia odprášenia ST

 Rekonštrukcia a výstavba pozemných komunikácií

V roku 2024 sa využila časť investícií aj na reprodukciu automobilov a mobílií. Ďalšia 
časť prostriedkov bola použitá na projekty a štúdie, ktoré sú základom pre budúce 
investície smerujúce k ďalšiemu napredovaniu našej spoločnosti na posilnenie nášho 
záväzku voči udržateľnému a zodpovednému prístupu k životnému prostrediu.
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Nákup a zásobovanie
Rok 2024 bol rokom expanzie aj v našom výrobnom odvetví. Dosiahli sa historické 
maximá. Viac predať znamenalo pre nás zabezpečiť aj viac vstupov v požadovanej 
kvalite. Cenové trendy majú z dlhodobého hľadiska stúpajúci charakter. Výnimkou 
bolo uhlie, pri ktorom sa paradoxne ukázal pokles cien. Naopak sadrovce  
a vysokopecná granulovaná troska rok čo rok markantne cenovo stúpajú. Skladové 
zásoby boli počas celého roka 2024 postačujúce pre plynulý chod výroby. Prepravné 
kapacity železničnej a automobilovej prepravy sa optimalizovali na naše prepravné 
požiadavky. Počas posledných rokov prevyšuje dopyt nad ponukou pri komoditách 
pre cementárský  priemysel, čo na trhu vytvára priestor pre zvyšovanie cien tovarov  
a služieb a je to jeden z aspektov, prečo vyhľadávame nových dodávateľov v tuzemsku 
a zahraničí. Je nutné myslieť na diverzifikáciu rizík pri dodávkach kľúčových 
komodít pre výrobný proces a náhradných dielov pre inštalované zariadenia, čo si 
žiada prípravu v časovom rámci niekoľkých mesiacov a istý stupeň dôvery medzi 
obchodnými partnermi.

Firmy, s ktorými spolupracujeme, sú stabilné a správajú sa korektne voči štátu 
aj v podnikateľskom prostredí. Vďaka viacročným kontraktom s dlhodobými  
a spoľahlivými dodávateľmi sme rok 2024 úspešne zvládli s pozitívnym hospodárskym 
výsledkom. 

KVALITA, ENVIRONMENTÁLNA POLITIKA  
A INOVÁCIE
Považská cementáreň, a.s. si dlhodobo udržiava najvyšší štandard a kvalitu 
vyrobených cementov, ktorá je výnimočná v konkurenčnom prostredí výrobcov 
cementu. Naše výrobky sú  vyrábané v súlade s kritériami znižovania emisií 
skleníkových plynov, čím prispievame k ochrane životného prostredia. Za posledný 
rok sme neobdržali žiadne uznané reklamácie na kvalitu produktu, čo potvrdzujú aj 
výsledky prieskumu spokojnosti zákazníkov a rovnako aj  v správe od inšpekcie kvality 
výrobkov Technického skúšobného ústavu stavebného, n.o. Bratislava sa neuvádzajú 
žiadne zistené nedostatky v súvislosti s technickými špecifikáciami a platnými 
právnymi predpismi. 

Považská cementáreň, a.s. má zavedený systém manažérstva kvality, systém 
environmentálneho manažérstva a systém manažérstva bezpečnosti a ochrany 
zdravia pri práci v oblasti Vývoj, výroba cementu, priemyselných minerálov  
a výrobkov na báze cementu.  V roku 2024 sme  úspešne absolvovali 5. recertifikačný 
audit, ktorým bolo preukázané, že sú splnené všetky požiadavky noriem EN ISO 
9001:2015, EN ISO 14001:2015 a ISO 45001:2018. 

Zo strany úradov Inšpekcie životného prostredia boli vykonané kontroly v oblastiach 
ochrany vôd a ochrany ovzdušia, resp. správneho prevádzkovania automatizovaného 
monitorovacieho systému. Vykonané kontroly nezaznamenali významné nezhody.

K informovanosti úradov, občanov obce Ladce a okolitých obcí ohľadne znečisťovania 
ovzdušia plynnými a tuhými znečisťujúcimi látkami vznikajúcimi pri výpale slinku slúži 
kontinuálny emisný monitorovací systém, ktorého správna funkčnosť je kontrolovaná 
každoročne nezávislou organizáciou.

Každoročne dochádza k zvyšovaniu povedomia pracovníkov Považskej cementárne, 
a.s., ako aj externých spoločností v oblasti odpadového hospodárstva, resp. separácie 
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odpadov, kde je hlavným ukazovateľom stúpajúce ročné množstvo vyseparovaného 
papiera, plastu a kovov na úkor zmesového odpadu. 

Spoločnosť poskytovala ekologické služby štátnej správe a dotknutým obciam ako 
výraz spoločenskej zodpovednosti vo forme bezodplatného zhodnotenia odpadov, 
napr. drobný stavebný odpad, papier, textil, opotrebované pneumatiky a pod. Ďalšou 
formou spoločenskej zodpovednosti, resp. bezodplatnej činnosti, ktorá znižuje 
zaťaženie životného prostredia, je pravidelné zametanie cestných komunikácií. 

Výskum a vývoj aj naďalej pokračujú v nastavených štandardoch. Spoločnosť sa 
neustále snaží inovovať, zlepšovať a vyvíjať nové produkty, materiály, metodiky, 
technológie, ktoré znižujú uhlíkovú stopu, znižujú energetickú náročnosť, zvyšujú 
efektivitu výroby, zlepšujú environmentálny dopad na životné prostredie, aby sme sa 
aj naďalej udržali medzi poprednými výrobcami v oblasti výroby cementov. Aj za  rok 
2024 bol uplatnený Superodpočet pre realizovaný výskum a vývoj.

V roku 2024 boli udelené dva patenty s názvom – „Spôsob mletia surovinovej zmesi 
na výpal slinku v guľových mlynoch“ a „Ílová zmes na výrobu pálených stavebných 
výrobkov alebo stavebných protipožiarnych materiálov“.

Do Registra ochranných známok na Úrade priemyselného vlastníctva Slovenskej 
republiky bolo zapísaných 5 ochranných známok (OZ). Všetky OZ a súvisiace 
technológie spĺňajú základné kritériá trvaloudržateľného rozvoja a cirkulačnej 
ekonomiky.

PERSONALISTIKA
Na trhu práce, ktorý sa stal v poslednom období pre zamestnávateľov miestom 
neustáleho hľadania kvalifikovanej pracovnej sily a doslova miestom boja o kvalitného 
zamestnanca, sa dokáže presadiť len zamestnávateľ, ktorý je atraktívny nielen svo- 
jimi ekonomickými výsledkami, ale hlavne spôsobom správania sa a formou sociál- 
neho prístupu k zamestnancom spoločnosti. Tvorba dobrého mena spoločnosti je 
dlhodobý a náročný proces založený nielen na výsledkoch hospodárenia, ale v značnej 
miere závisí od interakcií medziľudských vzťahov na jednotlivých pracoviskách  
a taktiež od celkovej podnikovej klímy. Vzťahy medzi jednotlivými zamestnancami 
predurčuje kvalita ľudských zdrojov a ich individuálne ako aj kolektívne výkony patria 
medzi základné prvky fungovania výkonnosti podniku a prispievajú tak k dosiahnutiu 
spoločného cieľa prosperujúcej firmy.

Personálne riadenie a výber správnych zamestnancov na trhu práce je jednou 
z činností, na základe ktorých vieme vytvárať silné organizačné jednotky, 
prostredníctvom ktorých si firma buduje základné piliere pre dlhodobé fungovanie 
v rámci udržateľnej konkurenčnej výhody v regióne ako aj vlastnej vízie rozvoja 
spoločnosti.

Tak ako v predchádzajúcom roku aj v roku 2024 sa vedenie firmy rozhodlo navýšiť 
mzdovú úroveň a to valorizáciou v dvoch fázach. Záväzok vyplývajúci z platnej 
Kolektívnej zmluvy na roky 2024-2026 garantujúci zamestnancom výšku percenta 
nárastu sa podarilo v rámci celého podniku ale aj v rámci jednotlivých kategórií navýšiť 
viac ako dvojnásobne. Nadštandardná výška priemerného zárobku, diverzifikácia 
vekovej štruktúry zamestnancov na jednotlivých úrovniach riadenia a nízka miera 
fluktuácie sú pre rok 2024 z personálno-mzdového hľadiska základnými veličinami 
vyjadrujúcimi kondíciu v akej sa spoločnosť aktuálne nachádza. 

Vzhľadom k ukončeniu spolupráce s firmou, ktorá po dobu viac ako 20 rokov 
zabezpečovala softvér na spracovanie mzdovej agendy a dochádzkového systému, 
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sa od polovice roka 2024 viedli úspešné rokovania s firmami, ktoré budú do budúcich 
období poskytovateľmi nového softvéru spĺňajúceho moderné štandardy v danej 
oblasti tak z hľadiska užívateľského ako aj z hľadiska bezpečnosti spracovaných dát 
podľa usmernení GDPR. 

Najväčšiu položku v čerpaní sociálneho fondu tvoril pre opätovné navýšenie stravného 
príspevok zamestnávateľa na stravu zamestnancov. Zamestnanci aj počas tohto roka 
mohli využívať paletu nefinančných benefitov a príspevkov na regeneráciu pracovnej 
sily, ako aj príspevok na doplnkové dôchodkové sporenie. Všetkým zamestnancom 
bola poskytnutá karta benefitov na nákup tovarov so širokým portfóliom produktov. 

Bezpečnosť našich zamestnancov je na prvom mieste a preto sa usilujeme  
o bezúrazový chod prevádzky a to hlavne na miestach, kde je riziko zranenia väčšie.  
V roku 2024 nebol zaznamenaný žiadny závažný pracovný úraz ani závažná priemyselná 
havária. Správa externej audítorskej spoločnosti, ktorá hodnotí integrovaný 
manažérsky systém ako komplex, navrhla pre oblasť BOZP len námety na zlepšenie  
a nebola určená žiadna systémová nezhoda. V správe bolo rovnako uvedené splnenie 
všetkých požiadaviek vyplývajúcich z normy ISO 45001. 

FINANCOVANIE 
Nie len Slovensko, ale aj naša spoločnosť, je súčasťou celosvetového spoločenstva 
krajín s trhovou ekonomikou. Vo všetkých obdobných krajinách je úspech 
podnikateľských subjektov závislý najmä od ich schopnosti flexibilne reagovať 
na zmeny situácie na trhoch, na požiadavky zákazníkov a ohrozenia zo strany 
konkurencie. Najdôležitejším predpokladom schopnosti podnikov splniť tieto 
požiadavky je ich schopnosť správne analyzovať situáciu, v ktorej sa nachádzajú 
a vyvodiť z nej opatrenia pre svoje budúce smerovanie. Pre posúdenie efektivity 
vykonávaných personálnych, výrobných, investičných, technologických, marketin-
gových a obchodných činností každého podniku sa posúdenie z finančného pohľadu 
javí najspoľahlivejším prostriedkom. Predpokladom úspešného podniku je správne 
finančné riadenie podniku a využívanie všetkých jeho zložiek. Za rozhodujúce 
považujeme správne vytvorenie finančného plánu a dôležitá je aj kontrola finančného 
plánu napríklad prostredníctvom sledovania cieľových ukazovateľov finančnej 
analýzy. Podmienkou vytvorenia dobrého finančného plánu je dôkladná finančná 
analýza podniku, bez ktorej sa môže vychádzajúc z nesprávnych podkladov pripraviť 
zlý finančný plán s negatívnym dôsledkom na všetky činnosti vykonávané v podniku  
a s rizikom v najhoršom prípade hrozby bankrotu podniku. 

Financovanie je činnosť realizácie finančných vzťahov, ktoré vznikajú pri tvorbe, 
rozdeľovaní a používaní peňažných prostriedkov, alebo poskytovanie, vydávanie 
peňažných prostriedkov na niečo. Je to predovšetkým získanie peňažných pros-
triedkov na konkrétne budúce použitie.
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V našej spoločnosti sa podnikové financovanie zaoberá správou peňažných 

prostriedkov firmy, najmä v rámci investícií a ich financovania. Takáto správa financií 

má za cieľ hľadať rovnováhu medzi rizikom a rentabilitou plánov spoločnosti. V rámci 

finančného plánu, ktorý tvorí hlavnú časť podnikateľského zámeru, boli splnené 

všetky ukazovatele, ktoré hovoria o finančnom zdraví spoločnosti. Stabilitu podniku 

vyjadruje schopnosť zabezpečiť potrebnú úroveň likvidity, aktivity a rentability a to aj 

pri stále sa meniacich vonkajších aj vnútorných podmienkach spoločnosti. Dôležité 

je, aby sme vždy včas reagovali na zmeny v ekonomickom okolí spoločnosti, ale aj  

v spoločnosti samotnej.

Úlohou spoločnosti bolo v uplynulom roku zabezpečiť dostatok vlastných a primerane 

aj cudzích zdrojov na krytie potrieb spoločnosti. Dosiahnuté hospodárske výsledky sú 

dôkazom toho, že úlohy, ktoré sme si stanovili bolo nie len splnené, ale aj prekročené. 

V priebehu roka sme podľa potreby čerpali krátkodobé úvery, ktorých objem  

v exponovaných mesiacoch dosiahol výšku cca 10,0 mil. €. Na rozvoj betonárskeho 

programu sme použili strednodobý úver vo výške 4,0 mil. €. Naša úverová zadlženosť 

je na nízkej úrovni, čo vytvára priestor pre ďalší rozvoj spoločnosti a to aj s možnosťou 

čerpať cudzie zdroje. Dôsledným sledovaním nákladovej časti obchodného plánu 

a naplnením plánu tržieb sme dosiahli hospodársky výsledok, na ktorom je možné 

stavať ambície pre hospodársky rok 2025. Spoločnosť vytvorila zdroje pre aktívne 

splácanie svojich záväzkov, a aj zdroje pre rozvoj spoločnosti.

Pre vytvorenie si vlastného obrazu uvádzame  niektoré pomerové ukazovatele 

finančnej  stability:

Ukazovateľ rok 2024

Celková zadlženosť v % 44,02

Dlhodobá zadlženosť v % 1,87

Úverová zadlženosť v % 7,41

Doba inkasa pohľadávok 51,50

Likvidita II. stupeň 1,84

Likvidita III. stupeň 2,38

Rentabilita vlastného kapitálu 9,90

Rentabilita tržieb 7,65



OSOBITNÉ ÚDAJE

Návrh rozdelenia zisku za rok 2024

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie - zisk 
8 767 585,63   €

Prídel do sociálneho fondu  
70 000,00 €

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov  
8 697 585,63 €

Rozdelenie spolu 
8 767 585,63 €

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

 
Spoločnosť nenadobudla vlastné akcie ani obchodné podiely materskej účtovnej 
jednotky.

Ako jediný spoločník obchodnej spoločnosti LADCE Betón, s.r.o. spoločnosť 
rozhodla v roku 2024 o navýšení základného imania v uvedenej dcérskej spoločnosti 
novým peňažným vkladom.

Odo dňa 31. decembra 2024 do dňa predloženia účtovnej závierky nenastali žiadne 
udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva spoločnosti, 
okrem tých, ktoré sú výsledkom bežnej činnosti.
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Ročná správa o platbách orgánom verejnej moci podľa § 20a a 20b zákona č. 431/2002 
o účtovníctve v znení neskorších právnych predpisov

Druh platby Prijímateľ Suma €

Daň z príjmov právnických osôb Finančné riaditeľstvo SR 2 768 475,29

Daň z nehnuteľnosti Obecný úrad Ladce 138 856,08

Daň z nehnuteľnosti Obecný úrad Beluša 12 571,78

Daň z motorových vozidiel Finančné riaditeľstvo SR 17 816,21

Daň z ubytovania Obecný úrad Ladce 860,00

Daň z ubytovania Obecný úrad Beluša 475,60

Poplatky za znečistenie ovzdušia
Okresný úrad Ilava, odbor sta-
rostlivosti o životné prostredie

117 868,01

Poplatok za dobývací priestor a 
za vydobyté nerasty

Obvodný banský úrad Banská 
Bystrica

247 231,76

Nájomné za pozemky v 
dobývacom priestore Lesy SR, š.p. 48 930,48

Dotácia na zvýšené náklady na 
energie Ministerstvo hospodárstva SR 115 294,76

Poplatok za odber podzemnej 
vody

Slovenský vodohospodársky 
podnik š. p.

16 600,00

Vyhlásenie štatutárneho orgánu o platbách:

Čestne prehlasujeme, že správa o platbách poskytuje verný obraz o platbách 
Považskej cementárne, a. s. Ladce orgánom verejnej moci v roku 2024  
v súlade s § 20a a 20b zákona č. 431/2002 o účtovníctve v znení neskorších 
právnych predpisov. 

Predseda predstavenstva v.r.
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NAŠA VÍZIA
V dynamickom podnikateľskom prostredí roka 2025 je 
stanovenie jasných a dosiahnuteľných cieľov kľúčom  
k úspechu.

Stanovenie cieľov nie je len formalita - je to základný kameň 
úspechu nášho podnikania. Dobre definované ciele nám 
umožnia:

• Zamerať sa na želané výsledky

• Merať dopad našej  práce

• Pochopiť, kedy je potrebné upraviť stratégiu

• Motivovať všetkých  k dosiahnutiu spoločnej vízie

Stanovené ciele by mali byť vždy merateľné, akčné, relevantné 
a hlavne termínované.  Definovali sme  jasnú  dlhodobú víziu 
pre našu spoločnosť, ktorá je v súlade s krátkodobými cieľmi 
v našom obchodnom pláne.

K r á t ko d o b é  c i e l e  s ú  z a m e r a n é  n i e l e n  n a  z n í ž e n i e 
prevádzkových nákladov, ale aj  na zlepšenie služieb 
pre zákazníkov, aby boli dodávky uskutočňované včas 
a v požadovanej kvalite. Dlhodobé ciele sme zamerali na 
udržateľnosť našich výrobkov, expanziu na nové trhy  
a inovácie výrobných procesov s využitím nových  technológií.

Tieto ciele a vízie sú však dosiahnuteľné len s plným 
nasadením celého kolektívu, a preto je nutné zabezpečiť 
osobnú angažovanosť každého zamestnanca na stanovených 
cieľoch, poskytovať  spätnú väzbu a tiež implementovať 
stimuly založené na výkonnostných kľúčových indikátoroch. 

Pre rok 2025 sa očakávajú ďalšie významné zmeny na trhu  
a podniky musia byť pripravené nielen pracovať s týmto  
rizikom ale aj využiť tieto príležitosti.
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Ročná účtovná závierka za rok 2024, plán na rok 2025

STRANA AKTÍV                                                                                         ROK ▷   2022 2023 2024 2025 Plán

Spolu majetok 127 042 138 156 730 481 158 268 898 158 280 037

Neobežný majetok 77 046 527 81 573 973 88 015 606 86 800 794

Dlhodobý nehmotný majetok súčet  115 165 122 266 162 610 111 941

Aktivované náklady na vývoj 108 942 65 489 8 650 0

Softvér 6 223 14 517 147 360 105341

Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 0 42 260 6 600 6600

Dlhodobý hmotný majetok súčet 69 637 115 73 773 509 76 505 811 75 527 968

Pozemky 1 212 135 1 212 135 1 553 591 1 854 069

Stavby 33 488 194 33 864 203 35 652 240 34 689 911

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 29 601 754 28 589 234 28 927 972 29 924 765

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 478 858 446 249 413 640 372 223

Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok 4 310 365 9 262 168 8 990 262 8 235 000

Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 545 809 399 520 968 106 452 000

Dlhodobý finančný majetok súčet 7 294 247 7 678 198 11 347 185 11 160 885

Podielové cenné papiere a podiely v prepojených UJ 7 258 323 7 639 156 11 304 428 11 114 428

Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely 32 605 35 723 39 438 43 138

Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok 3 319 3 319 3 319 3 319

Obežný majetok 49 730 048 74 930 647 70 020 431 71 479 243

Zásoby súčet 12 965 183 17 711 811 15 900 905 16 269 054

Materiál 8 589 117 12 043 915 12 046 879 12 276 105

Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby  3 480 214 4 422 280 2 835 280 3 021 408
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                                                                                 ROK ▷   2022 2023 2024 2025 Plán

Výrobky 884 839 1 235 006 597 938 609 041

Tovar 11 013 10 610 25 212 12 500

Poskytnuté preddavky na zásoby 0 0 395 596 350 000

Dlhodobé pohľadávky súčet 0 49 000 49 000 49 000

Pohľadávky z obchodného styku súčet 0 0 0 0

Iné pohľadávky 0 49 000 49 000 49 000

Krátkodobé pohľadávky súčet 9 411 761 9 655 119 16 124 811 18 691 740

Pohľadávky z obchodného styku súčet 8 883 824 8 795 222 15 644 242 17 596 400

Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným UJ 427 724 474 989 780 805 1 495 500

Ostatné pohľadávky z obchodného styku 8 456 100 8 320 233 14 863 437 16 100 900

Daňové pohľadávky a dotácie 453 737 832 439 404 745 568 623

Iné pohľadávky 74 200 27 458 75 824 526 717

Krátkodobý finančný majetok súčet 24 270 862 46 318 137 36 979 866 35 369 449

Krátkodobý finančný majetok 24 270 862 46 318 137 36 979 866 35 369 449

Finančné účty 3 082 242 1 196 580 965 849 1 100 000

Peniaze 36 348 37 773 37 609 40 000

Účty v bankách 3 045 894 1 158 807 928 240 1 060 000

Časové rozlíšenie súčet 265 563 225 861 232 861 225 500

Náklady budúcich období dlhodobé 2 768 2 275 6 802 0

Náklady budúcich období krátkodobé 199 270 212 430 226 058 225 500

Príjmy budúcich období krátkodobé 63 525 11 156 1 0
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Ročná účtovná závierka za rok 2024, plán na rok 2025

STRANA PASÍV                                                                                         ROK ▷   2022 2023 2024 2025 Plán

Spolu vlastné imanie a záväzky 127 042 138 156 730 481 158 268 898 158 280 037

Vlastné imanie 73 231 135 80 285 003 88 592 958 92 561 794

Základné imanie súčet 11 508 830 11 508 830 11 508 830 11 508 830

Základné imanie 11 508 830 11 508 830 11 508 830 11 508 830

Ostatné kapitálové fondy 1 113 1 113 1 113 1 113

Zákonné rezervné fondy 2 764 227 2 764 227 2 764 227 2 764 227

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond 2 764 227 2 764 227 2 764 227 2 764 227

Ostatné fondy zo zisku 45 889 806 45 889 806 45 889 806 45 889 806

Ostatné fondy 45 889 806 45 889 806 45 889 806 45 889 806

Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet 1 982 119 2 366 070 1 976 439 1 790 139

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov 1 982 119 2 366 070 1 976 439 1 790 139

Výsledok hospodárenia minulých rokov 8 295 850 11 015 039 17 684 957 26 382 543

Nerozdelený zisk minulých rokov 8 295 850 11 015 039 17 684 957 26 382 543

Výsledok hospodárenia po zdanení 2 789 190 6 739 918 8 767 586 4 225 136

Záväzky 53 810 993 68 488 421 61 094 289 54 017 371

Dlhodobé záväzky súčet 3 014 100 2 800 097 2 966 730 3 017 029

Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet 0 0  0

Záväzky zo sociálneho fondu 78 007 80 786 58 317 68 914

Odložený daňový záväzok 2 936 093 2 719 311 2 908 413 2 948 115

P O V A Ž S K Á  C E M E N T Á R E Ň ,  a . s .
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                                                                                         ROK ▷   2022 2023 2024 2025 Plán

Dlhodobé rezervy 1 395 190 1 525 471 2 133 221 2 025 471

Zákonné rezervy 33 000 77 152 77 152 77 152

Ostatné rezervy 1 362 190 1 448 319 2 056 069 1 948 319

Dlhodobé bankové úvery 6 641 200 3 124 800 4 416 720 3 662 000

Krátkodobé záväzky súčet 10 231 384 14 421 533 13 663 077 13 330 987

Záväzky z obchodného styku súčet 8 277 767 11 258 946 9 989 469 10 784 250

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným UJ 345 523 362 036 390 249 195 250

Ostatné záväzky z obchodného styku 7 932 244 10 896 910 9 599 220 10 589 000

Záväzky voči zamestnancom 736 074 930 403 1 296 166 1 255 685

Záväzky zo sociálneho poistenia 483 665 640 507 811 331 785 952

Daňové záväzky a dotácie 580 227 1 453 746 1 429 816 425 600

Iné záväzky 153 651 137 931 136 295 79 500

Krátkodobé rezervy 27 207 297 41 137 701 30 610 808 26 108 058

Zákonné rezervy 26 520 039 39 628 870 29 619 626 24 598 577

Ostatné rezervy 687 258 1 508 831 991 182 1 509 481

Bežné bankové úvery 5 321 822 5 478 819 7 303 733 5 873 826

Krátkodobé finančné výpomoci 0 0  0

Časové rozlíšenie súčet 10 7 957 057 8 581 651 11 700 872

Výdavky budúcich období krátkodobé 0 0   

Výnosy budúcich období krátkodobé (384A) 0 7 957 057 8 581 651 11 700 872

V Ý R O Č N Á  S P R Á V A  Z A  R O K  2 0 2 4



VÝKAZ ZISKOV A STRÁT                                                                ROK ▷   2022 2023 2024 2025 Plán

Čistý obrat 90 774 425 99 655 830 114 625 580 98 561 584

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet 118 050 635 138 903 437 138 860 664 122 442 118

Tržby z predaja tovaru 1 513 794 1 182 970 939 436 1 116 573

Tržby z predaja vlastných výrobkov 86 525 503 96 165 737 110 586 136 94 422 833

Tržby z predaja služieb 2 735 128 2 307 123 3 100 008 3 022 178

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob 2 086 986 1 292 233 -2 224 068 84 388

Aktivácia 55 512 216 523 130 095 69 160

Tržby z predaja majetku majetku a materiálu 155 166 64 042 50 421 14 230

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 24 978 546 37 674 809 26 278 636 23 712 756

Náklady na hospodársku činnosť spolu 114 155 363 129 796 421 126 634 551 116 225 911

Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 1 479 565 1 152 612 914 847 1 063 400

Spotreba materiálu, energie a ostatných neskl.dodávok 45 404 370 47 287 748 46 674 185 40 404 643

Opravné položky k zásobám 89 672 117 570 94 158 0

Služby 15 631 875 16 127 027 20 222 133 19 456 206

Osobné náklady súčet 16 120 382 18 535 788 19 713 353 21 018 614

Mzdové náklady 11 281 562 13 473 062 13 916 399 15 067 000

Náklady na sociálne poistenie 3 995 621 4 441 010 4 913 322 5 327 554

Sociálne náklady 843 199 621 716 883 632 624 060

Dane a poplatky 524 330 567 856 583 857 579 512

Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému 
hmotnému majetku 8 227 522 8 248 367 8 750 550 9 243 318

Odpisy dlhodobého nehmotného hmotného majetku 8 227 522 8 248 367 8 750 550 9 243 318

Zostatková cena predaného majetku a materiálu 114 893 19 629 4 739 43 650

OPRAVNÉ POLOŽKY K POHĽADÁVKAM 203 622 -100 694 -1 039 975 0

42

Ročná účtovná závierka za rok 2024, plán na rok 2025

P O V A Ž S K Á  C E M E N T Á R E Ň ,  a . s .



                                                                ROK ▷   2022 2023 2024 2025 Plán

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 26 359 132 37 840 518 30 716 704 24 416 568

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 3 895 272 9 107 016 12 226 113 6 216 207

Pridaná hodnota 30 311 441 36 479 629 44 626 284 37 790 883

Výnosy z finančnej činnosti spolu 144 885 1 783 023 396 024 440

Tržby z predaja cenných papierov a podielov 0 1 672 500 310 000 0

Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet 0 0 0 0

Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet 0 0 0 0

Výnosové úroky 2 736 7 121 328 440

Ostatné výnosové úroky 2 736 7 121 328 440

Kurzové zisky 142 149 103 402 85 696 0

Náklady na finančnú činnosť spolu 328 364 2 340 706 1 036 572 657 098

Predané cenné papiere a podiely 0 1 626 750 295 000 0

Nákladové úroky 161 213 551 491 575 334 515 478

Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky 0 0 0 0

Ostatné nákladové úroky 161 213 551 491 575 334 515 478

Kurzové straty 143 430 143 953 138 296 0

Ostatné náklady na finančnú činnosť 23 721 18 512 27 942 141 620

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -183 479 -557 683 -640 548 -656 658

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred 
zdanením

3 711 793 8 549 333 11 585 565 5 559 549

Daň z príjmov 922 603 1 809 415 2 817 979 1 334 413

Daň z príjmov  splatná 968 596 2 026 196 2 628 878 1 334 413

Daň z príjmov odložená -45 993 -216 781 189 101 0

Výsledok hospodárenia  po  zdanení 2 789 190 6 739 918 8 767 586 4 225 136
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